
１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和7年6月6日 採用試験業務委託（SPI試験） 企画管理部 職員課 819,500 
株式会社リクルート
マネジメントソリュー
ションズ

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2014

令和7年6月19日 ニューヨークタイムズ対談PR動画CATV放送等業務委託 企画管理部 広報課 1,500,000 
株式会社ケーブルテ
レビ富山

新聞・雑誌、公共交通機関等への広告（広報）の掲載又はラジオ、テレビ等
へ放送を委託するとき。

076-443-2012

令和7年6月2日
令和７年度富山市障害者自立支援事務処理システムデータ抽
出業務委託

企画管理部 情報システム課 4,092,000 
株式会社NTTデータ
北陸　富山支店

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2015

令和7年6月18日
自治体中間サーバ第三次システムへの更改に伴うネットワーク
設定変更業務委託

企画管理部 情報システム課 1,980,000 
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2015

令和7年6月25日 第２工房小型グローリーホール導入 企画管理部 文化国際課 865,700
共栄セラミック株式
会社

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2040

令和7年6月24日 アーティスト・イン・レジデンス業務委託 企画管理部 富山ガラス造形研究所 1,500,000 
富山ガラス造形研究
所公開事業実行委
員会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-436-2973

令和7年6月6日
ガラス美術館「グラス・アート・ガーデン」内照式パネル用LED照
明交換業務委託の特命指名について

企画管理部 ガラス美術館 3,102,000 
ヨシダ宣伝株式会社
富山支店

特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-461-3100

令和7年6月10日 令和７年度「学校招待プログラム」作品鑑賞補助等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 4,524,960 株式会社ホクタテ
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和7年6月20日 観覧券発券システムＯＳ更新業務委託 企画管理部 ガラス美術館 605,000 
株式会社トヨックス
ホールディングス富
山支店

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-461-3100

令和7年6月20日 展示室内照明計画設計等業務委託 企画管理部 ガラス美術館 2,431,781
アカリ・アンド・デザイ
ン

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-461-3100

令和7年6月6日 災害用モバイルトイレ購入
防災危機管理
部

防災課 29,154,981 
株式会社トヨタエンタ
プライズ

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2181

令和7年6月5日 防災行政無線（三成小学校）モーターサイレン取替業務委託
防災危機管理
部

防災課 1,980,000 
株式会社ほくつう富
山支社

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2181

令和7年6月4日
富山市定額減税補足給付金（不足額給付）に係るシステム運
用サポート等業務委託

福祉保健部 福祉政策課 16,500,000
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2164

令和7年6月12日
介護保険事務処理システム令和7年8月制度改正対応業務委
託

福祉保健部 介護保険課 1,705,000 
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2043

令和7年6月5日
国保給付システム 高額療養費制度の低所得Ⅰ区分の基準
見直し改修業務

福祉保健部 保険年金課 522,500 
株式会社インテック
行政システム事業本
部

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2064

令和7年6月4日 令和7年度地域健康づくり展業務委託 保健所 保健所地域健康課 990,000 
愛宕地区自治振興
会外44件

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-428-1153

担当課



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和7年6月16日 令和7年度地域健康づくり展業務委託 保健所 保健所地域健康課 594,000 総曲輪地区外26件
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-428-1153

令和7年6月2日 市立保育所福祉サービス第三者評価事業 こども家庭部 こども保育課 1,320,000 
社会福祉法人富山
県社会福祉協議会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
福祉や保健事業などにおいて、特定の者（社会福祉法人や医師会など）と契
約しなければ、事業の目的が達成できないとき。

076-443-2060

令和7年6月6日 みんなの消費生活展事業業務委託 市民生活部 消費生活センター 700,000 
みんなの 消費 生 活
展実行委員会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-443-2123

令和7年6月20日
「くすりの富山」未来への架け橋事業（子ども向け事業）業務委
託

商工労働部
コンベンション・薬
業物産課

841,000 
富山市薬業推進協
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2071

令和7年6月11日 令和７年度観光サポーター研修業務委託 商工労働部 観光政策課 600,000 富山市観光協会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2072

令和7年6月9日 大阪・関西万博協賛競輪開催業務委託 商工労働部 公営競技事務所 61,000,000 株式会社ＪＰＦ
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-438-3402

令和7年6月13日 クワッドリフトＰＬＣ更新業務委託 商工労働部 牛岳温泉スキー場 24,970,000 安全索道株式会社
特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-457-2044

令和7年6月13日 林道大山小原河内線補修業務委託 農林水産部
農林事務所農地林
務課

45,920,000 立山山麓森林組合
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-2171

令和7年6月27日 林道大沢野吉野東猪谷線維持管理業務委託（大沢野地域） 農林水産部
農林事務所農地林
務課

1,903,620
林道吉野東猪谷線
組合

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的（理由が明確）委託であり、相手方が市民団体等となるとき。

076-468-2171

令和7年6月27日
林道大沢野須原御鷹山線外２路線維持管理業務委託（大沢野
地域）

農林水産部
農林事務所農地林
務課

1,508,570 須原総代
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的（理由が明確）委託であり、相手方が市民団体等となるとき。

076-468-2171

令和7年6月13日 スマートシティの実現に向けた都市的指標調査業務委託
活力都 市創 造
部

都市計画課 2,992,000 
株式会社エックス都
市研究所

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2105

令和7年6月19日 南富山駅周辺まちづくり基本計画策定支援業務委託
活力都市創造
部

都市計画課 6,776,000 
NiX JAPAN 株 式 会
社

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2105

令和7年6月9日 バス情報掲載デジタルサイネージ構築業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 1,027,950 
株式会社ヴァル研究
所

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2195

令和7年6月25日
富山駅南北自由通路フロアシャンデリア認知度向上業務委託
（機器導入）

活力都市創造
部

まちづくり推進課 1,793,000 菱越電機株式会社
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2054

令和7年6月25日 中心商店街エリアまちづくりプラットフォーム構築支援業務委託
活力都市創造
部

まちづくり推進課 5,500,000 
ＲＦＡ・サモアーキ共
同企業体

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2054

令和7年6月4日 ヒト・マチ・MaaS 賑わい創出事業業務委託
活力都市創造
部

まちづくり推進課 5,000,000 
一般社団法人トヤマ
チミライ

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-443-2054



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和7年6月13日 空家等の所有者特定に係る資料作成業務委託
活力都 市創 造
部

居住政策課
34,100円/件、

45,100円/件(追加
資料が必要な場合)

富山県行政書士会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
法や条例等で契約相手方が決められているとき。

076-443-2113

令和7年6月19日 富山市空家等立入調査業務委託
活力都市創造
部

居住政策課
45,100円/件（空家
等）、108,900円/件
（老朽危険空家等）

公益社団法人富山
県建築士会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-443-2113

令和7年6月25日 令和７年度富山市道路状況収集業務委託 建設部 道路河川管理課 8,439,200 富山市建設業協会
契約の相手方が一者のみでは契約目的が達成できず、相手方が組合等や
履行可能な複数者となるとき。

076-443-2093

令和7年6月2日 準用河川池田川管理業務委託（友坂・安田工区） 建設部 土木事務所建設課 1,449,800 朝日土地改良区
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-1329

令和7年6月4日 準用河川沢田川管理業務委託（西本郷工区） 建設部 土木事務所建設課 664,400 西本郷町内会
特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-1329

令和7年6月4日 準用河川後家川管理業務委託（千里工区） 建設部 土木事務所建設課 620,400 
千里土地管理委員
会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
特別の行政目的を持った業務を、その業務に関連のある公共的団体に行わ
せるとき。

076-468-1329

令和7年6月13日
参議院議員通常選挙
投票用紙専用計数機

選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

2,591,600 
株式会社ムサシ 名
古屋支店

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和7年6月18日 参議院議員通常選挙　投票管理システム運用業務委託
選挙管理委員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

8,794,280 

富士通Japan株式会
社 関西・中部公共
ビジネス統括部（富
山）

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和7年6月27日
参議院議員通常選挙 投票用紙読取分類機点検設定作業業
務委託

選挙管 理委 員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

1,068,100
グローリー株式会社
富山オフィス

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-443-2126

令和7年6月13日 投票用紙自動交付機購入
選挙管 理委 員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

17,732,000
株式会社ムサシ 名
古屋支店

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-443-2126

令和7年6月3日 水橋地区義務教育学校（（仮称）水橋学園）校歌制作業務委託
教育委 員会 事
務局

学校再編推進課 660,000 高原　兄
特定の者でなければ製造（作成）できない物品（美術品を含む。）等の製造
（作成）委託

076-443-2241

令和7年6月27日 令和７年度富山市中学校文化活動発表会事業委託
教育委 員会 事
務局

学校教育課 1,444,000
富山市中学校文化
連盟

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
政策的な業務の特殊性により、特定の者と契約しなければ、契約の目的が
達成できないとき。

076-443-2134

令和7年6月30日
北学校給食センター食器洗浄機等保守点検及び機器改修業
務委託

教育委員会事
務局

学校保健課 550,000 
タニコー株式会社富
山営業所

既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-443-2017

令和7年6月10日
図書館ネットワークシステム機器一式に係る賃貸借（納入者）
図書館システム構築・機能追加について

教育委員会事
務局

図書館 59,290,000 
エヌ・ティ・ティ・デー
タ・カスタマサービス
株式会社　北陸支社

契約の目的物が特定の者でないと納入できない物品を購入するとき。 076-461-3200

令和7年6月2日 富山市科学博物館令和７年度特別展展示物設営等業務委託
教育委員会事
務局

科学博物館総務課 2,607,924 
公益財団法人日本
科学技術振興財団

特殊な技術やノウハウを必要とする業務であり、かつ、施工業者が特定され
るとき。

076-491-2123

令和7年6月23日 富山市民大学祭運営事業業務委託
教育委員会事
務局

市民学習センター 729,000 
富山市民大学実行
委員会

特別の行政目的を持った業務を、特定の者に委託するとき。
実行委員会など、その業務の履行を目的として設立された団体等に委託す
るとき。

076-493-3500



１　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号適用
（物品の製造、修理、加工又は納入に使用させるため必要な物品の売払いその他の契約で、その性質又は目的が競争入札に適さないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先担当課

令和7年6月30日 富山市消防艇建造監理業務委託 消防局 消防局警防課 5,698,000 大屋設計
既設の設備やシステムと密接不可分の関係にあり、同一施工者以外の者に
施工させた場合、既設の設備等の使用に著しい支障が生ずるおそれのある
設備等の増設、改修及び保守、点検を委託するとき。

076-493-4872



２　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第３号適用
（福祉施設等から物品の買い入れ若しくは役務の提供を受ける契約をするとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和7年6月27日 笹津保育所等草刈業務委託 こども家庭部 こども支援課 750,288 
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-443-2252

令和7年6月26日 企業団地内緩衝緑地等除草業務委託 商工労働部 企業立地課 1,960,168
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-443-2166

令和7年6月5日 四方漁港敷地草刈業務委託 農林水産部 農業水産課 558,800 
社会福祉法人 けや
き苑

障害者支援施設等から規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契約
をするとき。

076-443-2082

令和7年6月9日 市道楡原割山線外道路除草業務委託 建設部 土木事務所建設課 1,060,400 
富山市細入林業研
究グループ協議会

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-468-1329

令和7年6月9日 常西用水プロムナード等管理業務委託 建設部 土木事務所建設課 832,869 
公益社団法人 富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-468-1329

令和7年6月18日 市道等除草業務委託 建設部 土木事務所建設課 2,000,000 
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-468-1329

令和7年6月25日 参議院議員通常選挙ポスター掲示場監視等業務委託
選挙管 理委 員
会事務局

選挙管理委員会事
務局

1,114,416
公益社団法人富山
市シルバー人材セン
ター

シルバー人材センターから規則で定める手続きにより役務の提供を受ける契
約をするとき。

076-443-2126

担当課



３　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第６号適用
（競争入札に付することが不利と認められるとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和7年6月24日
富山市科学博物館令和７年度特別展業務補助の労働者派遣
法に基づく労働者派遣業務委託

教育委員会事
務局

科学博物館総務課 1,859,220 
プライムビジネスス
タッフ株式会社

履行中の業務委託と密接に関連する付帯的な業務を委託するとき。 076-491-2123

担当課



４　地方自治法施行令第１６７条の２第１項第８号適用
（競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないとき。）

契約締結日 件名 契約金額（円） 契約の相手方 ガイドライン 備考 問合せ先

令和7年6月11日
開館 10 周年記念：日本の現代ガラス 1975－2025 展輸送展
示等業務委託

企画管理部 ガラス美術館 20,286,980 
ヤマト運輸株式会社
東京美術品支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-461-3100

令和7年6月30日 大沢野健康福祉センターＰＯＳシステム更新業務委託 福祉保健部 福祉政策課 5,498,900 エスパー株式会社
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-443-2164

令和7年6月16日 保内外１３地区センター用複写機賃貸借契約 市民生活部
地域コミュニティ推
進課

644,747 

シャープマーケティ
ングジャパン株式会
社 ビジネスソリュー
ション社中部支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-443-2046

令和7年6月16日 堀川外１０地区センター用複写機賃貸借契約 市民生活部
地域コミュニティ推
進課

595,435

シャープマーケティ
ングジャパン株式会
社 ビジネスソリュー
ション社中部支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-443-2046

令和7年6月26日 堀川地区センター外２０施設用AEDパッド、バッテリー購入 市民生活部
地域コミュニティ推
進課

902,000 株式会社不二ビル
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-443-2046

令和7年6月23日 令和７年度公共交通利用促進イベント事業業務委託
活力都市創造
部

交通政策課 796,400 
株式会社シー・エー・
ピー

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-443-2195

令和7年6月12日 神通町蜷川線外32路線 街路樹桝除草業務委託 建設部 道路河川管理課 3,051,400 株式会社一樹
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-443-2093

令和7年6月24日 凍結防止剤散布車修繕（富山８００は１６２６） 建設部 道路河川管理課 4,385,700 株式会社三越
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-468-1328

令和7年6月13日 神峡橋外１橋低濃度PCB廃棄物運搬処理業務委託 建設部
道路構造保全対策
課

20,417,672 
株式会社富山環境
整備

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-443-2268

令和7年6月17日 凍結防止剤散布車修繕（富山８００は１４９７） 建設部 土木事務所建設課 4,279,000 株式会社三越
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-468-1328

令和7年6月27日 小型ロータリー除雪機械購入 建設部 土木事務所建設課 2,239,600 株式会社荒井農機
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-468-1328

令和7年6月27日
モノクロレーザプリンタ（RICOH SP 6430）トナー、ドラムユニット
単価契約

教育委員会事
務局

教育総務課 5,621,000 
株式会社トヨックス
ホールディングス富
山支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-443-2131

令和7年6月16日 令和７年度富山市中学校文化活動発表会輸送バス賃貸借
教育委員会事
務局

学校教育課 1,709,400 中部観光株式会社
競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-443-2134

令和7年6月13日
火災予防における届出業務 DX 化に係るソフトウェアライセン
ス調達

消防局 消防局予防課 1,096,150 

富士フイルムビジネ
スイノベーションジャ
パン株式会社 北陸
支社　富山支店

競争入札に付し入札者がないとき、又は再度の入札に付し落札者がないと
き。 

076-493-4871

担当課


